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114年高級中等學校閩客暨閩東語文教學支援老師培訓認證推動計畫 

培訓課程實施計畫 
113.11.7 修訂 

壹、 依據 

    國民中小學教學支援工作人員聘任辦法第二十一條規定。 

貳、 目的 

一、透過閩南語文、客語文、閩東語文教學能力之培訓，提升高級中等學校閩南語文、客

語文、閩東語文教學支援老師之教學專業知能。 

二、儲備高級中等學校閩南語文、客語文、閩東語文師資，提高閩南語文、客語文、閩東

語文課程之教學品質，落實閩南語文、客語文、閩東語文之傳承。 

參、 辦理單位 

一、主辦單位：教育部國民及學前教育署 

二、承辦單位：國立臺南大學 

          高級中等學校閩客暨閩東語文教學支援老師培訓認證推動計畫辦公室 

肆、 報名資格 

一、 閩南語文、客語文： 

(一)年齡：年滿二十歲者。 

(二)並具備語言能力認證考試中高級以上證明： 

1. 閩南語文：教育部臺灣台語語言能力認證考試中高級以上，或國立成功大學臺

灣語文測驗中心全民台語認證中高級以上之證書或成績單證明。 

2. 客語文：客家委員會客語能力認證考試中高級以上之證書或成績單證明。 

二、 閩東語文：年滿二十歲，並具備閩東語文能力者。 

伍、 報名資訊 

一、 報名方式： 

(一) 限網路報名，報名網址： https://ipse.k12ea.gov.tw/tphht/training  

(注意：報名時所填之地址，請填寫「通訊地址」，以利教材寄達) 

(二) 請將報名應檢附之相關資料電子檔，合併為 1 個 pdf 檔案上傳至報名系統。請

依以下順序排列，俾進行報名資格審查。(注意：由於報名資料上傳後無法再進

行修改，請務必自行檢核資料無誤後，再上傳至報名系統，請參閱附件範例)。 

1. 國民身分證正反面 

https://ipse.k12ea.gov.tw/tphht/training
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2. 語言能力證明（教育部臺灣台語語言能力認證考試中高級以上，或國立成功

大學臺灣語文測驗中心全民台語認證中高級以上證明，或客家委員會客語能

力認證考試中高級以上證明。備註：本項閩東語文組免附。 

3. 最高學歷證明 

4. 其他相關證明(若無則免附) 

(1) 高中、國中小教學支援工作人員認證合格證書。 

(2) 中等學校教師證、國民小學教師證、客語薪傳師。 

二、作業期程： 

梯次 第 1 梯次 第 2 梯次 第 3 梯次 第 4 梯次 第 5 梯次 

課程方式 線上 線上 線上/實體 線上/實體 線上 

語別 閩南語文 

客語文 

閩南語文 

閩東語文 

閩南語文 

客語文 

閩南語文 

客語文 

閩南語文 

客語文 

人數上限 200 名 200 名 140 名 

閩南語 70 人 

客語文 70 人 

130 名 

閩南語 70 人 

客語文 60 人 

200 名 

報名日期 2/24-3/3 4/28-5/5 6/23-6/30 8/11-8/18 11/3-11/10 

資格審查 

結果公告 

3/10 5/12 7/7 8/25 11/17 

行前通知 

教材寄發 

3/12 5/14 7/9 8/27 11/19 

上課視訊 

設備測試 

3/21 5/23 7/21 9/5 11/28 

培訓課程 

日期 

3/22 

3/23 

3/29 

3/30 

4/12 

4/13 

5/24 

5/25 

6/7 

6/8 

6/14 

6/15 

6/21 (閩東語) 

7/22 

7/23 

7/24 

7/25 

7/28 

7/30(臺南實體) 

9/6 

9/7 

9/13 

9/14 

9/20 

9/27(臺北實體) 

11/29 

11/30 

12/6 

12/7 

12/13 

12/14 

寄發完訓 

研習證明 

4/25 7/4 8/13 10/9 12/26 

備註：7/30(臺南)、9/27(臺北)實體課程為「教學媒體選擇與運用」、「教學演練」，敬請學員自備

「筆電」、「延長線」以利參與課程。 
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陸、 培訓課程內容與時數 

一、閩南語文、客語文組： 

(一) 全程參與組(共 36 小時)：核發 36 小時研習時數證明。 

(二) 部分抵免組(共 26 小時)：具有「高中、國中小教學支援工作人員認證合格證書」

者，得於網路報名時，點選申請部分抵免，可抵免 3 門科目，共計 10 小時，

其餘課程須依本計畫培訓課程修習，核發 26 小時研習時數證明。 

二、閩東語文組： 

(一) 全程參與組(共 44 小時)：核發 44 小時研習時數證明。 

(二) 部分抵免組(共 38 小時)：具有「高中、國中小教學支援工作人員認證合格證書」

者，得於網路報名時，點選申請部分抵免，可抵免 4 門科目，共計 11 小時，

其餘課程須依本計畫培訓課程修習，核發 38 小時研習時數證明。 

語別 課程類別 科                科目名稱 全程參與組 部分抵免組 

閩
東
語
文 

語言能力課程 

拼音原理解析 2 2 

書寫系統教學與運用 2 抵免課程 

口語表達與應用 2 抵免課程 

本土語文 

基礎課程 

音變與文白異讀解析 4 4 

詞彙與語法系統解析 4 4 

語別 課程類別 科目名稱 全程參與組 部分抵免組 

閩
南
語
文
、
客
語
文 

 

本土語文基礎課程 
音韻書寫與詞彙語法教學 4 4 

文化回應之本土語文課程設計 4 4 

教學基礎課程 
課綱解讀與轉化 3 3 

青少年學習輔導 2 2 

教學方法課程 

教學活動設計與教案撰寫 6 抵免課程 

教學媒體選擇與運用 2 抵免課程 

教材教法 4 4 

本土語文學習評量 2 2 

班級經營與輔導 3 3 

性別平等及專業倫理相關法規 2 抵免課程 

教學實踐課程 教學演練 4 4 

共計 11 門課 36 小時 26 小時 
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本土語文之價值與文化認同 2 2 

教學基礎課程 

課綱解讀與轉化 3 3 

青少年學習輔導 2 2 

教學方法課程 

教學活動設計與教案撰寫 6 6 

教學媒體選擇與運用 2 2 

教材教法 4 4 

本土語文學習評量 2 2 

班級經營與輔導 3 3 

性別平等及專業倫理相關法規 2 抵免課程 

教學實踐課程 教學演練 4 4 

共計 15門課 44小時 38小時 

 

柒、 其他注意事項 

一、培訓課程報名時請審慎選擇是否申請抵免課程，培訓課程開始後不再變更上課組別。 

二、培訓課程資格審查通過者，於課程開始前一至二週，主辦單位將以 e-mail 寄發行前

通知以及郵寄培訓課程教材，敬請務必收取 e-mail，並留意郵寄包裹收件。(行前通

知內含課程表、視訊連結、課程規範、課前準備、學員編號，可先行參閱參考版

https://drive.google.com/drive/folders/1ybvMUo6Gygpn8B2E8MEng4ru7BA9M6xR )。  

三、本培訓課程使用 Google Meet 平台於線上上課，請務必準備良好的網路環境、視訊設

備(電腦/筆電，及耳機麥克風)上課，具備基本電腦資訊使用能力為佳，不建議使用手

機上課。 

四、參與培訓課程期間，每日上午及下午課程開始前必須簽到一次，凡未在時間內簽到或

請假缺席者，該科目一律視為缺課，有任一科目缺課者，無法取得培訓研習時數證明。 

五、 培訓課程結束前已取得「全國教師在職進修資訊網」帳號者，可協助登錄研習時數。 

六、 取得培訓課程研習時數證明之學員，應於研習時數證明核發日起 2 年內，報名參加高

級中等學校閩客暨閩東語文教學支援老師認證考試。認證考試通過者，由教育部國民

及學前教育署核發「高級中等學校閩客暨閩東語文教學支援老師認證合格證書」。 

七、 認證考試之期程及相關規定，請另前往官網-表單下載，參考「高級中等學校閩客暨

閩東語文教學支援老師培訓認證推動計畫-認證實施計畫」。 

https://drive.google.com/drive/folders/1ybvMUo6Gygpn8B2E8MEng4ru7BA9M6xR
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八、 培訓課程如遇自然災害或不可抗力之因素，依照行政院人事行政總處公告停班停課

相關規定辦理，後續另行於官網 (https://ipse.k12ea.gov.tw/)、臉書專頁

(https://www.facebook.com/TPHHT )公告通知補課日期。 

 

 

 

 

 

 

 

  

https://ipse.k12ea.gov.tw/
https://www.facebook.com/TPHHT
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附件：上傳報名資料範例  

上傳報名資料說明： 

1.請參照以下順序排列，將檔案合併為 1個 PDF檔上傳至報名系統。 

  (1)國民身分證正反面 

  (2)語言能力證明(中高級以上)，本項閩東語文組免附。 

  (3)最高學歷證明 

  (4)其他相關證明(教學支援人員認證合格證書、教師證、客語薪傳師，無則免附) 

  *請自行檢視備妥報名資料再至網站報名。報名資料經上傳報名系統後，系統

無法再次修改上傳報名資料，若有缺件情形將無法補件，審查時視為不符合

報名資格。 

2.如何使用 Word檔案格式轉換為 PDF，可參考本計畫辦公室編制之「資訊增能

資訊手冊」第 26頁： https://ipse.k12ea.gov.tw/tphht/download  

                    (表單下載 2023-09-05 資訊增能資源手冊) 
 

 

 

一、國民身分證(正反面) 

 

 

 

  

https://ipse.k12ea.gov.tw/tphht/download
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二、語言能力證明(中高級以上) 

 
 

 

陳筱玲 

A234567890 
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三、最高學歷證明 

 
 

 

陳筱玲 57 
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四、其他相關證明(教學支援人員認證合格證書、教師證、客語薪傳師，無則免附) 

 

 

陳筱玲 A234567890 


